
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 203 del 30-12-2015

OGGETTO:
QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL PRIMO SEMESTRE
DELL'ANNO 2016 (ART. 159, COMMA 3, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267).

L'anno duemilaquindici addì trenta del mese di Dicembre con inizio alle ore 13:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che, ai sensi dell’art.159 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18
agosto 2000, n.267 non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti
degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri;
CONSIDERATO che ai sensi del medesimo articolo sopra citato, non sono soggette ad esecuzione forzata,
a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:
• pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre
mesi successivi,
• pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
• pagamento di spese relative all’espletamento dei servizi locali indispensabili;
VISTO che con decreto del Ministero dell’Interno in data 28 maggio 1993 sono stati individuati i seguenti
servizi locali indispensabili dei Comuni:
• servizi connessi agli organi istituzionali;
• servizi di amministrazione generale;
• servizi connessi all’Ufficio Tecnico Comunale;
• servizi di anagrafe e stato civile;
• servizi connessi con la giustizia;
• servizi di polizia locale e amministrativi;
• servizi di istruzione primaria e secondaria;
• servizi di viabilità e di illuminazione pubblica;
• servizi di protezione civile di tutela della sicurezza pubblica;
• servizio idrico, di fognatura e depurazione;
• servizi di nettezza urbana;
• servizi necroscopici e cimiteriali;
CONSIDERATO che, per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui sopra, è necessario che l’organo
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;
RILEVATO inoltre che, per effetto della sentenza n.69/1998 della Corte costituzionale, l’impignorabilità delle
somme destinate ai fini di cui sopra non opera qualora, dopo l’adozione dell’organo esecutivo della
deliberazione semestrale di quantificazione preventiva degli importi delle somme stesse, siano emessi
mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come
pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, dei provvedimenti di impegno;
FATTO salvo ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e contabile degli enti
locali;
RITENUTO pertanto necessario procedere alla quantificazione delle somme da destinare alle finalità di cui al
citato art. 159 del d.lgs 267/2000, che, per il primo semestre 2016, vengono stimate nei seguenti importi:
• somme per il pagamento delle retribuzioni al personale e dei conseguenti oneri previdenziali per i
tre mesi successivi in €. 800.000,00
• somme per il pagamento delle rate di ammortamento dei mutui scadenti nel semestre
gennaio/giugno 2016 in €. 666.320,00
• somme per l’espletamento dei servizi indispensabili di cui al citato D.M. 28 maggio 1993 in €.
4.091.000,00, come di seguito indicato:
servizi connessi agli organi istituzionali €. 80.000,00
servizi di amministrazione generale €. 350.000,00
servizi connessi all’Ufficio Tecnico Comunale €. 80.000,00
servizi di anagrafe e stato civile €. 20.000,00
servizi connessi con la giustizia €. 110.000,00
servizi di polizia locale e amministrativi €. 40.000,00
servizi di istruzione primaria e secondaria €. 400.000,00
servizi di viabilità e di illuminazione pubblica €. 800.000,00
servizi di protezione civile di tutela della sicurezza pubblica €. 1.000,00
servizio idrico, di fognatura e depurazione €. 200.000.00
servizi di nettezza urbana €.2.000.000,00
servizi necroscopici e cimiteriali €.50.000,00

TOTALE €. 4.091.000,00

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive mm.ii.;



ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Dirigente Area Finanze – Responsabile
dei Servizi Finanziari, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;
VISTO lo Statuto dell’Ente e il vigente regolamento di Contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di quantificare, ai sensi dell’art. 159 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267, le somme di competenza del
Comune in €. 5.557.320,00, non assoggettabili, per il I semestre 2016, ad esecuzione forzata, come di
seguito distinte:
Per oneri dovuti al personale €. 800.000,00
Per pagamento I semestralità mutui in
ammortamento

€. 666.320,00

Per svolgimento servizi indispensabili €. 4.091.000,00
TOTALE €. 5.557.320,00
2. di dare atto, inoltre, che non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di cui all’art. 27 comma
13 della Legge 28 dicembre 2001 n. 448,come modificato dall’art.3-quater del D.L. 22 febbraio 2002 n.13,
convertito con modificazioni nella Legge 24 aprile 2002 n.75, e gli atti di sequestro o pignoramento
eventualmente intrapresi non hanno alcun effetto e non comportano vincoli sulle suddette somme;
3. di notificare il presente provvedimento al tesoriere comunale, Banca di Credito Cooperativo di
Sassano, filiale di Sala Consilina, così come previsto dal 3° comma del citato art. 159 del d.lgs 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
Li', 29-12-2015 IL RESPONSABILE FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 29-12-2015 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 30-12-2015

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 30-12-2015

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 30-12-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


